
     

   CHI NHÁNH CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

ĐỒNG THÀNH 

---------oOo--------- 

 

 

    

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP  

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
 

DỰ ÁN: 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO NÁI 

ĐỒNG THÀNH 2, QUY MÔ 2.400 CON  

HEO NÁI SINH SẢN” 

Địa điểm: ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, 2022 

Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung trên cơ sở góp ý của Hội đồng thẩm định Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước 

ngày 5/5/2021 



CHI NHÁNH CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

ĐÔNG THÀNH 

---------oOo--------- 

 

    

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP  

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
[...]
theo Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh và Quyết định 

số 2208/QĐ-UBND ngày 06/10/2011 của UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt đề án phát 

triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đến năm 2020. Ngoài ra, dự án đã được UBND tỉnh Bình 

Phước chấp thuận chủ trương tại Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 16 tháng 03 năm 2017 

về việc chấp thuận chủ trương cho Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng 

Thành xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái. Do đó, dự án là hoàn toàn phù hợp với quy 

hoạch phát triển của địa phương. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Vị trí khu đất của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, quy mô 2.400 

con heo nái sinh sản” của Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành được 

thực hiện tại ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước, tổng diện tích 

thực hiện dự án là 108.902m2. Dự án cách khu định cư khoảng 4,45km về phía Nam và 

cách khu dân cư ấp Tà Thiết 4,6km về phía Tây Nam. Đất thực hiện dự án là đất quy hoạch 

rừng sản xuất, thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Tà Thiết quản lý, giao khoán cho ông 

Nguyễn Văn Phương trồng cây lâu năm theo hợp đồng khoán số 13/07/HĐK ngày 

12/02/2007 và hợp đồng khoán số 14/2007/HĐK ngày 29/03/2007 và được Công ty Cổ 

phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành mua lại để xây dựng theo hợp đồng khoán số 

20/2017/HĐ-DA, 22/2017/HĐ-DA và 23/2017/HĐ-DA. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 22 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn qua mặt bằng dự án có lẫn đất cát và các chất rắn lơ lửng. Lượng 

nước mưa xung quanh khu nhà văn phòng, sinh hoạt của công nhân sẽ được thu gom bằng 

các mương thoát nước có kích thước (rộng×sâu) 0,8m×1,2m, mương đất, tổng chiều dài 

tuyến mương khoảng 340,28m, dẫn nước mưa về hố thu nước mặt khoảng 540m2 để lắng 

đất cát, chất rắn lơ lửng sau đó được dẫn xuống ống cống thoát nước mưa của khu vực. 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn tại khu vực văn phòng 

Các khu vực còn lại của Trang trại, nước mưa chảy tràn sẽ được thu gom bằng các 

mương thoát nước có kích thước (rộng×sâu) 0,8m×1,2m, mương đất, tổng chiều dài tuyến 

mương khoảng 446,66m, dẫn nước mưa về hồ chứa nước mưa. 

Định kỳ cho công nhân nạo vét bùn lắng toàn bộ hệ thống mương tránh tình trạng 

bồi lắng, ùn tắc gây ngập úng cục bộ. 

Nước mưa một phần tự thấm trong khu vực trồng cây xanh, phần còn lại dẫn về hồ 

chứa nước mưa tại dự án được bố trí ở hướng tây, hồ chứa nước mưa là hồ đất, gồm 05 hồ 

với thể tích hồ chứa nước mưa 1: 640m3 (kích thước hồ: dài×rộng×sâu = 16m×10m×4m), 

hồ chứa nước mưa 2: 880m3 (kích thước hồ: dài×rộng×sâu = 22m×10m×4m), hồ chứa nước 

mưa 3: 352m3 (kích thước hồ: dài×rộng×sâu = 22m×4m×4m), hồ chứa nước mưa 4: 

1.456m3 (kích thước hồ: dài×rộng×sâu = 26m×14m×4m) và hồ chứa nước mưa 5: 2.244m3 

(kích thước hồ: dài×rộng×sâu = 33m×17m×4m). Lượng nước mưa này sau khi lắng sẽ được 

sử dụng cho phòng cháy chữa cháy trong trại. 

                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn khu vực Trang trại 

 

Nước mưa chảy tràn Hố thu Cống thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn Mương thu gom Hồ chứa nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 23 

1.2. Xử lý nước thải 

1.2.1. Bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Tổng số lượng cán bộ công nhân viên hoạt động trong Trang trại hiện tại là 38 người, 

với lượng nước thải tương đương gần 4,6m3/ngày. Trang trại đã xử lý nước thải sinh hoạt 

bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó sẽ đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Trang trại. 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1- Ống dẫn nước thải vào bể. 2- Ống thông hơi. 3- Nắp thăm (để hút cặn). 

4- Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt của Trang trại đã được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn 

để loại bỏ các chất hữu cơ nhờ hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lắng và lọc các chất lơ lửng 

sau đó được đưa vào hố thấm. Bể này có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng 

với hiệu suất xử lý 40-70%. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 20 ngày thì 95% chất rắn 

lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 6-8 tháng, dưới ảnh hưởng 

của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất 

khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài 

để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống 

dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Chủ trang trại đã xây dựng 08 bể tự hoại ở các vị trí như sau: 01 bể tại nhà ở công 

nhân số 2 và nhà ăn; 02 bể tại nhà ở công nhân số 1; 01 bể tại nhà kỹ thuật; nhà điều hành 

02 bể; nhà nghỉ trưa công nhân 01 bể; và 01 bể tại nhà bảo vệ. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại sẽ được đưa vào HTXLNTTT của trại để 

tiếp tục xử lý nhằm đạt chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Nước thải sinh hoạt dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC Ø90mm. Tổng chiều dài hệ thống ống thu 

gom nước thải khoảng 670,18m, trên tuyến thu gom bố trí 12 hố ga. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 24 

1.2.2. Nước thải chăn nuôi 

Nước thải phát sinh từ nước tiểu gia súc, nước rửa chuồng trại, nước tắm gia súc và 

nước uống rơi vãi của gia súc. Những nước thải này luôn luôn trộn lẫn với chất thải rắn vô 

cơ như phân, thức ăn thừa, lông,... của gia súc, các vi sinh vật cùng với các vật thể rắn vô 

cơ như  đất, cát, mẩu bao bì... Nước thải chăn nuôi là một loại nước thải rất đặc trưng và có 

khả năng gây ô nhiễm môi trường cao do có chứa hàm lượng cao các chất hữu cơ, cặn lơ 

lửng, N, P và VSV gây bệnh. 

Nước thải chăn nuôi được thu gom theo hệ thống mương dẫn bằng bê tông kín, dẫn 

nước thải về Bể thu gom trước khi dẫn vào các công trình xử lý tiếp theo. Mương dẫn nước 

thải chăn nuôi là mương bê tông đá 1×2 dày 10cm, độ dốc 1,5%, quét chống thấm, mương 

kín, bên trên có lắp đặt các tấm đan bê tông đậy kín, mương được bố trí dọc trong khu trại. 

Mương dẫn nước thải có kích thước khoảng 0,6m × 0,5m × 610,29m (s: chiều sâu; r: chiều 

rộng, d: chiều dài) mương này dẫn nước thải từ các khu chuồng trại đến hệ thống xử lý 

nước thải. Trên tuyến mương thu gom nước thải bố trí 22 hố ga, vật liệu bê tông, kích thước 

hố ga (dài × rộng × sâu) 0,6m × 0,6m × 0,6m. 

❖ Nước thải từ nhà sát trùng và hố sát trùng 

Với quy trình khép kín, công nhân trước khi vào chuồng nuôi phải qua nhà sát trùng 

và các phương tiện vận chuyển khi vào trại cũng phải qua hệ thống phun nước sát trùng. 

Việc sát trùng đảm bảo cho người công nhân và các phương tiện vận chuyển ra vào Trại 

được sát trùng tuyệt đối, đồng thời hạn chế đáng kể lượng nước thải. 

Lượng nước cấp cho sát trùng là 0,8m3/ngày, vậy lượng nước thải tương đương sẽ 

là 0,8m3/ngày. Lượng nước sát trùng không đáng kể, tuy nhiên để tránh tình trạng chảy tràn 

gây ô nhiễm môi trường thì Trang trại đã bố trí hố ga tại khu vực này để thu gom. Nhà sát 

trùng được bố trí 1 hố ga chứa ống rút nước với kích thước: 40cm x 40cm x 40cm, và tại 

Hố sát trùng xe có bố trí 1 hố ga thu nước với kích thước 60cm x 60cm. 

Nước thải từ nhà sát trùng sẽ được thu gom vào các hố ga theo đường ống đi về hầm 

Biogas để xử lý. 

1.2.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 200m3/ngày.đêm 

Lượng nước thải phát sinh từ chuồng trại vào khoảng 154,5m3/ngày, Trang trại đã 

lựa chọn các thiết kế phù hợp với tính chất và lưu lượng nước thải của trang trại đồng thời 

đảm bảo yêu cầu về đầu ra sau xử lý. Công suất của hệ thống xử lý nước thải là 

200m3/ngày.đêm. Nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và 

QCVN 01 – 14:2010/BNNPTNT trước khi dùng cho mục đích tưới cây. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 25 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của trang trại hiện nay:  

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của Trang trại 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn được đấu nối vào Hầm 

Biogas để tiếp tục xử lý. Nước thải chăn nuôi sau khi đưa qua bể thu gom phần phân được 

lắng lại, phần nước tiếp tục đi qua hầm biogas. Phần phân được bơm lên máy ép phân, 

Hồ chứa nước thải sau xử lý 

(Nước thải đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

cột B và QCVN 01-14:2010/BNNPTNT) 

Hầm Biogas 

Bể Aerotank 

Bể Anoxic 

Bể lắng Bể chứa bùn 

Máy sục khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải chăn nuôi 

Xử lý định kỳ 

Nước thải  

sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Hồ sinh học 

Bồn lọc áp lực 

Bể thu gom 

Tái sử dụng 

Khí gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 26 

lượng nước từ quá trình ép phân cũng sẽ được dẫn về hầm biogas. Tại đây, các nhóm vi 

sinh vật kỵ khí và vi sinh vật tùy nghi sẽ phân hủy các chất hữu cơ tạo ra các axit hữu cơ, 

các axit hữu cơ tiếp tục được loại bỏ nhờ các nhóm vi sinh vật loại axit tạo ra khí Metan và 

khí Cacbonic. Các khí gas này được thu gom và đốt bỏ. Các hoạt động diễn ra trong Hầm 

Biogas phủ bạt (trong môi trường kỵ khí) như sau: 

                                       CO2, CH4 

                                       H2S 

Chất hữu cơ  →       Axit hữu cơ               →           CH4 và CO2  

                                      Vi sinh tạo axit                                         Vi sinh lọai axit tạo mêtan 

Trong quá trình phân hủy kỵ khí sự thay đổi của độ pH có ảnh hưởng rất lớn đến sự 

hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Độ pH thích hợp nhất là từ 6,8 – 7,5. Sau xử lý hầm 

Biogas phủ bạt, BOD giảm khoảng 79 – 87%, Coliform giảm 98 – 99,7%, trứng giun sán 

giảm 95,6 – 97%. 

Sau khi qua hầm Biogas vẫn còn chứa nhiều thành phần ô nhiễm như BOD, COD, 

Amoni, Photpho trong nước thải nên tiếp tục được đưa qua Bể Anoxic (bể thiếu khí). Bể 

sinh học thiếu khí (anoxic) kết hợp bể sinh học hiếu khí (aerotank) được lựa chọn để xử lý 

tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4+ và khử NO3- thành N2, khử Phospho.  

+ Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành 

khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

+ Quá trình nitrate hóa: 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa ammonia 

diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4+ + 1.5 O2 → NO2- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2- + 0.5 O2 → NO3- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 27 

Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu 

khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó giảm được một lượng lớn 

cacbon cần phải được cấp thêm từ ngoài vào khi cần khử NO3-, tiết kiệm được 50% lượng 

oxy khi nitrat hóa khử NH4+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3-. Nước sau 

cụm bể anoxic – aerotank dẫn vào bể lắng. 

Tại bể lắng sinh học, hỗn hợp nước thải cùng bùn được dẫn vào ống trung tâm, di 

chuyển từ trên xuống dưới đáy bể. Trong quá trình di chuyển, các bông bùn do va chạm 

vào tấm chắn của ống trung tâm, bị mất lực và rơi xuống đáy bể. Phần nước trong lan tỏa 

ra hai bên và dâng lên thành bể. Nước được thu vào hệ thống máng tràn của bể lắng và 

được bơm về hồ sinh học. 

Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể sinh học hiếu khí, 

một phần được đưa đến bể chứa bùn. 

Nước thải sau khi qua hồ sinh học được dẫn về Bồn lọc áp lực. Bồn lọc áp lực có 

nhiệm vụ khử chất rắn lơ lửng không lắng được và các chất hữu cơ còn lại trong nước trước 

khi dẫn ra hồ chứa nước thải sau xử lý. Nước sau hệ thống lọc dẫn ra hồ chứa nước sau xử 

lý. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 01−14:2010/BTNMT và QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột 

B sẽ được dùng để xịt rửa chuồng heo, chạy giàn mát và tưới cây trong khu vực dự án và các 

vườn cao su xung quanh, bao gồm: vườn cao su của ông Nguyễn Văn Dũng, ông Đinh Như 

Tiến Dũng, ông Đinh Như Mạnh Hùng và ông Lê Đức Chiến thuộc tiểu khu 221, Ban QLRPH 

Tà Thiết, xã Lộc thịnh, huyện Lộc Ninh, Tỉnh Bình Phước (Biên bản thỏa thuận được đính 

kèm phần phụ lục) với tổng diện tích tưới là 55,8 ha. Với tổng lượng nước thải của trang trại 

là 160,7m3/ngày. Lượng nước thải dùng để tưới cây cao su đảm bảo được sử dụng hết trong 

mùa mưa và mùa khô. Do khu vực tưới tiêu xung quanh Trang trại nên Trang trại đã đầu tư xe 

bồn chở nước thải đến khu vực tưới. 

Hệ thống lọc sau một thời gian vận hành liên tục sẽ bị tắt lọc hoặc lưu lượng sau lọc 

giảm do trở lực ngày càng lớn nên cần phải tiến hành rửa lọc theo định kỳ để loại bỏ cặn. 

Nước rửa lọc sẽ được dẫn về hồ sinh học và tiếp tục quá trình xử lý. 

Thông tin kỹ thuật liên quan về hầm Biogas: 

Hầm Biogas có nhiệm vụ xử lý hầu như toàn bộ các chất bẩn và vi trùng gây bệnh. 

Các chất hữu cơ trong dung dịch phân sẽ bị phân hủy thành khí gas, thành phần của khí gas 

được tạo ra phụ thuộc vào chất nền và điều kiện hoạt động của các chất lên men. Phần khí 

gas do không có nhu cầu sử dụng nên sẽ được thu hồi và tái sử dụng phục vụ trong quá 

trình nấu nướng tại trang trại. Ống thu khí được chế tạo bằng thép hoặc nhựa cứng, một đầu 

được nối với ống dẫn khí, đầu kia gắn xuyên qua nắp bể biogas để thu và vận chuyển khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi heo nái Đồng Thành 2, 

quy mô 2.400 con heo nái sinh sản” 

Chủ dự án: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Đồng Thành           

Vị trí thực hiện: Ấp Tà Thiết, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 28 

ra khỏi bể. Phần bùn dưới đáy hầm định kỳ 1 lần/tháng sẽ được bơm tới sân phơi bùn. 

Lượng khí dư thừa sẽ được đốt bỏ. 

1.2.4. Quy trình vận hành: 

Cách thức vận hành:  

− Hoạt động tự động (AUTO): Chuyển công tắc điều khiển các thiết bị sang mức 

AUTO. Ở chế độ này, quá trình vận hành hoàn toàn tự động theo cài đặt của đơn vị thi 